66
ETUDE D’UN SYSTEME TECHNIQUE ET/OU D’UN PROCESSUS TECHNIQUE
ET/OU D’UN EQUIPEMENT
ELEMENTS DE CORRIGE
PARTIE I
I.1) En situation normale, le site est alimenté par l’arrivée EDF 90 kV à travers le transformateur
TR412 de 15 MVA vers le poste de livraison n°1.
En cas de travaux ou d’avaries sur ce transformateur et si la chaudière électrique n’est pas indispensable,

2.2- Réglage de puissance
Compléter le tableau suivant : (préciser formules, applications num. et unités)
CODIFICATION
  TC 2040 _  02  _  250A   _   440V  _  240V _  0V10  _    00   _  PLU  _    00
Phases contrôlées (triphasé) ; U = 400 V ; alim. aux. V = 230 V ; entrée A commande 0-10V ; pas d’entrée B ;
détection déséquilibre de phases.
              P                 109.103
I =                  =                   = 159 A
           3 . U              1,73 . 400
(Justifications)
PUISSANCE
DISTRIBUEE
DUREE DE
CYCLE
TEMPS DE
CONDUCTION
TAUX DE
CONDUCTION
P = τ . Pmax
P = 0,5 x 109
P = 54,4 kW
T = 600 ms
tc = τ . τ . τ . τ . T
tc = 0,5 x 600
tc = 300 ms
ττττ = 50 %
P = τ . Pmax
P = 0,01 x 109
P = 1,09 kW
T = 12 s
tc = τ . τ . τ . τ . T
tc = 0,01 x 12
tc = 0,12 s
ττττ = 1 %
73
Document Corrigé III.2
3- Commande de l’allure de chauffe / acquisition de la température
3.1- Compléter les tableaux ci-dessous : Avec plage de température : 0 à 1 000 °C
3.2- Citer les autres signaux analogiques utilisés par le convertisseur :
Sortie tension : 0-5 V ou 0-10 V
Sortie courant : 0-20 mA
Indiquer les avantages de la solution 4-20 mA :
Longueur de ligne plus grande (moins de pertes et moins de parasites)
Détection facile de la coupure de ligne (pas de valeur 0 mA).
4-Etude de la régulation de température
4-1 Déterminer la fonction de transfert isomorphe
PpRY
pM
pH
4001
2
)(
)(
)( +==
Allure de chauffe Puissance transmise Valeur analogique Valeur décimale
(régulateur 8 bits)
X = 20 %
P1 = 0,2 x 109
P1 = 21,8 kW
V1 = 0,2 x 10
V1 = 2 V
D1 = (28-1).20%
D1 = 255 x 0,2
D1 = 51
Y = 80 %
P2 = 0,8 x 109
P2 = 87,2 kW
V1 = 0,8 x 10
V1 = 8 V
D2 = 255 x 0,8
D2 = 204
Température F.E.M. (thermocouple) Valeur analogique
θθθθ1 = 290 °C